
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 108 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI RIPRISTINO VIABILITA' DI SERVIZIO E PULIZIA 

CONCI PER L'ESECUZIONE SONDAGGI ESPLORATIVI ED INIEZIONI NEI CONCI DELLA DIGA DI 

CUMBIDANOVU ALLA DITTA BASSU S.R.L. (CIG: ZB8327B691).  
 
Il giorno 21/07/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica consortile n. 15 del 06.02.2020, a seguito di espletamento di 

apposita procedura di gara con modalità telematica, il R.T.P. costituito tra Lombardi Ingegneria s.r.l. (mandataria), 

Lombardi SA Ingegneri Consulenti, Technital S.p.A., Enco S.r.l., Metassociati S.R.L. e Geodes S.R.L. (mandanti), è 

risultato aggiudicatario dell'appalto relativo ai “Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti l'intervento 

denominato Lavori di Costruzione della diga di Cumbidanovu sull'alto Cedrino per l'irrigazione di Orgosolo, Oliena, 

Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento (CIG 8003098D62, CUP I87I19000080002)”, per un 

importo complessivo pari ad Euro 1.047.096,35 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

- con contratto stipulato in data 16.06.2020, Rep. 3468, Racc. 2856, Registrato a Nuoro il 16.06.2020 al n. 1523, 

Serie 1T, è stato dato avvio al servizio di progettazione in epigrafe; 

- il servizio in oggetto prevedeva l’esecuzione di tutte le attività tecniche così come analiticamente descritte negli 

artt. 35 (Progetto definitivo: contenuti), 36 (Rilievi), 37 (Analisi dei calcestruzzi e progettazione degli interventi di 

risanamento), 38 (Verifica di stabilità dei versanti ed eventuali interventi di protezione), 39 (Interventi di 

ripristino della condotta forzata) e 40 (Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) dello Schema di 

contratto e disciplinare tecnico-prestazionale posto a base di gara, così come integrati in sede di Offerta Tecnica 

presentata dall’Appaltatore in sede di gara; 

- ai fini della redazione della progettazione in premessa il Consorzio doveva provvedere, a proprie spese, a 

garantire l’accesso in sicurezza alle pertinenze della diga al fine di consentire i rilievi e le indagini sui conci della 

stessa; 

- a tale scopo, tramite procedura di affidamento diretto, con propria Determinazione n. 167 del 04.12.2020 erano 

stati affidati all’Impresa Bassu S.R.L. con sede in Orgosolo (NU) i lavori relativi all’intervento denominato “Lavori 

pulizia cunicoli diga e sollevamento d'acqua stagnante dalla fondazione dello sbarramento”, CIG Z3B2F4CBDC, per 

un importo finale di € 7.208,38 oltre IVA di legge; i lavori erano stati eseguiti nel periodo luglio-settembre 2020; 

RILEVATO CHE: 

- a seguito delle prime indagini sui calcestruzzi, il servizio di progettazione definitiva citato in premessa prevedeva 

l’esecuzione di un campo prove sul quale testare la soluzione proposta per il risanamento dei conci diga 

ammalorati; 

- le modalità di esecuzione di tali indagini, predisposte dal gruppo di progettazione incaricato, erano riportate 

nell’elaborato n. 2019_0659_002_IGE_R008; 

- durante la programmazione di tali indagini, nei giorni 28-29 novembre 2020, il cantiere è stato interessato da un 

evento di pioggia di notevole intensità, che ha compromesso l’accesso in cantiere e ha riempito nuovamente i cavi 

di fanghi  

- al fine di ripristinare i luoghi, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha provveduto ad affidare alla Ditta BASSU S.R.L. con sede in Orgosolo (NU), C.F. 01308560919, in 

possesso di attestazione SOA n. 5411/47/01 in corso di validità, già a conoscenza delle problematiche di cantiere, 

l'esecuzione immediata dei lavori consistenti nelle attività sinteticamente di seguito indicate: 

1) sistemazione di tutta la viabilità, a partire dalla SP 22 fino alla diga, compreso la sistemazione 

dell’attraversamento sul rio Sorasi; 

2) rimozione e smaltimento, con mezzi meccanici e a mano, dei sedimenti e del fango presente nei conci 

interessati dalle nuove indagini; 

3) svuotamento e pulizia dei pozzi collegati al pulvino di fondazione tra il concio n. 9 e il concio n. 10, attraverso 

l’utilizzo di camion autospurgo e pompe di sollevamento alimentate da apposito gruppo elettrogeno; 



 

 

 2

4) trasporti vari di materiali; 

5) pulizia generale e messa in sicurezza dei luoghi di lavoro; 

- che l’importo stimato per le attività sopra descritte era pari ad Euro 20.000,00 circa oltre IVA di legge; 

- le attività sopra descritte si sono svolte nel periodo luglio-settembre 2020; 

RILEVATO CHE all’affidamento ai lavori in argomento è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZB8327B691;  

CONSIDERATO CHE la Ditta Bassu S.R.L. ha provveduto, nel periodo gennaio-febbraio 2001, all'esecuzione dei lavori 

affidati; 

VISTO il computo metrico estimativo delle attività svolte redatto dal sottoscritto ingegnere in qualità di Direttore dei 

lavori, che certifica lavori per un importo complessivo di netti € 20.196,73; 

VISTA la Fattura n. 28A del 28.06.2021, di importo complessivo pari ad Euro 20.196,73 oltre IVA di legge, trasmessa 

dalla Bassu S.R.L.; 

VERIFICATA la rispondenza delle attività svolte e la congruenza dei prezzi applicati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme in materia di affidamento diretto di 

lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

VISTO l'art. 5, comma 3, del Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata Ditta mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

DATO ATTO CHE è stata disposta per legge la sospensione dal 08.03.2020 sino al 31.08.2021 delle verifiche 

inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973;  

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso (Anno 2020), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 20 del 29.11.2019;  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2021), approvata dal Consiglio dei 

Delegati con Deliberazione n. 4 del 10.05.2021;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo 801001, a valere sull'impegno di spesa n. 1714/2011, del 

Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021), Conto Residui; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, non 

si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare l’impegno a favore della Ditta BASSU S.R.L. con sede a Orgosolo (NU), C.F. 01308560919, 

dell’importo complessivo lordo di Euro 24.640,01 (di cui Euro 20.196,73 per lavori ed Euro 4.443,28 per IVA di 

legge), per l'esecuzione dei lavori denominati “Ripristino della viabilità di servizio e pulizia dei conci per 

l'esecuzione di sondaggi esplorativi ed iniezioni) nei conci della diga di Cumbidanovu”, CIG: ZB8327B691, previsto 

nell'ambito del servizio di progettazione della Diga di Cumbidanovu sul Fiume Cedrino;  

2) di far gravare la relativa spesa sull'impegno di spesa n. 1714/2011 - Capitolo 801001 (UPB n. 21) del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), Conto Residui; 

3) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a favore della Ditta BASSU S.R.L., della fattura n. 28A del 

28.06.2021 dell’importo complessivo lordo pari ad Euro 24.640,01, di cui Euro 20.196,73 per lavori ed Euro 

4.443,28 per IVA di legge; 

4) di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile della presente 

determinazione all’Albo consortile nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

 

proposta n. 683 del 13/07/2021

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/07/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/07/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


